
Stránka 1 z 6 

 

Z á p i s 

 

ze 16. jednání Výboru pro hospodářskou spolupráci a pracovní příležitosti 

Zastupitelstva Královéhradeckého kraje, 

konaného dne 29. května 2019 od 15:00 hodin v zasedací místnosti Karla Poláčka 9-P1.905 

v budově Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, Hradec Králové, Pivovarské náměstí 1245 

 

Přítomni:  Jana Berkovcová, Miroslav Adámek, Jaroslava Blažková, Kateřina Jelínková, Petr 

Lanta, Jiří Pechar, Jiří Říha, Jiří Škop, Miroslav Vlasák 

Omluveni:  Jiří Kálal, Martin Hanousek, Jan Janeček, Jan Jiřička, Lucie Potůčková, Andrea 

Turková 

Nepřítomni: 

Tajemník: Jindra Smejkalová  

Přizváni:  Mgr. Martina Berdychová (omluvena), Mgr. Ivana Kudrnáčová (omluvena), 

PaedDr. Markéta Stuchlíková, RNDr. Jiří Ort (omluven), Mgr. Martin Horák 

(omluven), Ing. Radka Dušková, Ing. Zdeňka Rychterová, Ing. Lenka Dušková, 

Bc. Petra Mikanová (zástupkyně krajské pobočky Úřadu práce ČR v Hradci Králové) 

 

  

 

Program jednání:  

 

1. Zahájení, schválení závazného programu jednání, volba ověřovatele zápisu  

Mgr. Jana Berkovcová - předsedkyně výboru 

2. Trendy související s trhem práce v Královéhradeckém kraji 

Ing. Zdeňka Rychterová – senior manažerka projektu KOMPAS, Ing. Lenka Dušková – junior 

manažerka projektu KOMPAS 

3. Připomínkování návrhu Strategie zaměstnanosti Královéhradeckého kraje  

Mgr. Jana Berkovcová – předsedkyně výboru, členové výboru 

4. Různé, diskuze, závěr 

 

 

 

 

 

 



Stránka 2 z 6 

 

K bodu 1 

Zahájení, schválení závazného programu jednání a volba ověřovatele zápisu  

Jednání Výboru pro hospodářskou spolupráci a pracovní příležitosti Zastupitelstva 

Královéhradeckého kraje (dále též jen „výbor“) v 15:05 hodin zahájila a řídila předsedkyně výboru 

Mgr. Jana Berkovcová. Předsedkyně výboru přivítala přítomné členy a hosty a konstatovala, 

že výbor je usnášení schopný; přítomno bylo 8 členů výboru. Omluvila nepřítomné členy a hosty 

z jednání, a to z naléhavých pracovních, zdravotních či rodinných důvodů.  

 

Předsedkyně výboru se dotázala, zda se některý ze členů ujme dobrovolně postu ověřovatele 

zápisu. Postu ověřovatele zápisu se dobrovolně ujal Jiří Škop.  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení 

 

Hlasování: Pro:       8 

Proti:       0 

Zdržel se:     0 

 

USNESENÍ VHSPP/16/68/2019 

Výbor pro hospodářskou spolupráci a pracovní příležitosti Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. schvaluje 

   Jiřího Škopa jako ověřovatele zápisu  

 

Poté předsedkyně seznámila členy výboru s programem jednání: 

1. Zahájení, schválení závazného programu jednání, volba ověřovatele zápisu  

2. Trendy související s trhem práce v Královéhradeckém kraji 

3. Připomínkování návrhu Strategie zaměstnanosti Královéhradeckého kraje  

4. Různé, diskuze, závěr 

 

Následně vyzvala přítomné členy k případnému doplnění. Nebyl podán návrh na doplnění 

programu.  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení 

 

Hlasování: Pro:       8 

Proti:       0 

Zdržel se:     0 

 

 

 



Stránka 3 z 6 

 

USNESENÍ VHSPP/16/69/2019 

Výbor pro hospodářskou spolupráci a pracovní příležitosti Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. schvaluje 

 program jednání: 

1. Zahájení, schválení závazného programu jednání, volba ověřovatele zápisu  

2. Trendy související s trhem práce v Královéhradeckém kraji 

3. Připomínkování návrhu Strategie zaměstnanosti Královéhradeckého kraje  

4. Různé, diskuze, závěr 

 

 

 

K bodu 2 

Trendy související s trhem práce v Královéhradeckém kraji 

Ing. Zdeňka Rychterová – senior manažerka projektu KOMPAS,  

Ing. Lenka Dušková – junior manažerka projektu KOMPAS 

Předsedkyně výboru vyzvala Ing. Zdeňku Rychterovou k podání informací. Ing. Zdeňka Rychterová 

zmínila zajímavá a specifická data z našeho kraje v porovnání s daty celorepublikovými, např. roční 

úbytek o cca 700 obyvatel (zejména v důsledku úmrtí či přestěhování se do jiných krajů), 

průměrnou věkovou strukturu obyvatelstva (nejnižší podíl populace v ekonomicky aktivním věku 

a zároveň nejvyšší podíl seniorů 65+ v kraji); nižší počet vysokoškolsky vzdělaných osob (zejména 

z důvodu odchodu vysokoškoláků do jiných krajů) a zároveň vyšší počet osob bez vzdělání v kraji; 

ekonomickou výkonnost kraje, dominantní průmyslová odvětví (automobilový průmysl); 

nejpočetněji zastoupené kvalifikace, jimiž jsou specialisté, techničtí a odborní pracovníci, 

pracovníci ve službách a prodeji, řemeslníci a opraváři, montéři a pracovníci obsluhující stroje 

a zařízení, dále konstatovala vyšší podíl ekonomicky neaktivní populace, nižší mzdovou atraktivitu 

kraje, zvýšení podílu investic v porovnání s předchozími lety, vysoký podíl polských pracovníků co 

do zaměstnaných cizích státních příslušníků apod.  

Ing. Zdeňka Rychterová zároveň přítomné členy upozornila na prezentaci regionálního profilu 

na webových stránkách kraje: kompas.kr-kralovehradecky.cz .  

 

V průběhu projednávání tohoto bodu se ke členům výboru připojil pan Jan Janeček. 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení 

Hlasování: Pro:    9 

Proti:     0 

Zdržel se:   0 

 

 

 



Stránka 4 z 6 

 

USNESENÍ VHSPP/16/70/2019 

Výbor pro hospodářskou spolupráci a pracovní příležitosti Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. bere na vědomí 

 informace a trendy související s trhem práce v Královéhradeckém kraji 

 

 

 

K bodu 3 

Informace o průběhu tvorby Strategie zaměstnanosti Královéhradeckého kraje  

Předsedkyně výboru informovala přítomné členy o připomínkách k návrhu strategie 

zaměstnanosti, jež byly zaslány Jiřím Kálalem, Miroslavem Vlasákem a její osobou a otevřela 

řízenou diskuzi. Většina členů konstatovala, že vytvořený návrh strategie je velmi komplexní 

a dobře rozpracovaný a je tudíž velmi obtížné nalézt „bílá“ místa a strategii zásadním způsobem 

doplnit.  

 

V rámci diskuze zazněly následující připomínky: 

 snaha o přijímání žáků ke střednímu vzdělávání zakončenému maturitní zkouškou, kteří 

mají pro tento stupeň vzdělání studijní a znalostní předpoklady 

 zajištění trvalé spolupráce škol a zaměstnavatelů bez ohledu na délku a trvání projektů; 

podpora spolupráce s Krajskou hospodářskou komorou Královéhradeckého kraje 

 podpora aktivní spolupráce s NIDV a NÚV v oblasti vzdělávání, sociálních služeb a dalších 

relevantních oblastí (zejména prioritní oblast A obecně) 

 zvýšení propagace škol, podpora marketingu škol 

 zvýšení propagace a marketingu celoživotního učení a dalšího vzdělávání 

 nutnost záchrany a podpory nadaných a talentovaných žáků obecně i v běžných třídách 

s inkludovanými spolužáky 

 podpora celoživotního učení a dalšího vzdělávání;  

 posílení role kraje nad úroveň monitoringu a kontroly – nutné aktivní zapojení kraje 

do činností a aktivit (zejména prioritní oblast A obecně) 

 problematika sociálních podpor (možné převzetí prvků švýcarského modelu a dalších) 

 problematika „nestabilních a bezzásadových“ rodin ovlivňujících chování tzv. ohrožených 

jedinců 

 nutnost podpory dětských domovů, a to podpory cílené zejména na jedince opouštějící 

dětské domovy (práce, bydlení, vzdělávání apod.); nutná komplexní podpora nikoliv 

jednotlivé stupně dílčí podpory bez návaznosti (např. formou aktivních pracovních skupin) 

 problematika osob se základním vzděláním – jak s nimi jednat a komunikovat, jak je 

posunout správným směrem 



Stránka 5 z 6 

 

 podpora činnosti střediska volby povolání operujícího při krajské pobočce úřadu práce 

(zajišťujícího poradenství také ohroženým jedincům, např. těm opouštějícím dětské 

domovy) 

 podpora zkrácených a sdílených úvazků 

 podpora distanční práce, home office apod. 

 problematika dopravní obslužnosti, zvyšování mobility 

 problematika cizinců a usídlování cizinců v kraji – bydlení, nostrifikace (kde a jak je možné 

absentující část vzdělávání doplnit), vzdělávání dětí cizinců apod. 

 podpora finanční gramotnosti – zejména u ohrožených jedinců a jedinců se základním 

vzděláním 

 tvorba a zajištění komplexní podpory pro zaměstnávání jedinců opouštějících dětské 

domovy 

 tvorba metodiky podpory a reálná podpora ohrožených jedinců – v oblasti školské a sociální 

(tvorba aktivních pracovních skupin, zapojení seniorů do výuky a vzdělávání dětí a žáků 

v kroužcích apod.) 

 koordinace a podpora součinnosti KAP a MAP 

 riziko nadcházející krize se silným dopadem na automobilový průmysl – prevence, možná 

řešení 

Vzhledem k závažnosti daného tématu, které je pojímáno jako jedno z nejdůležitějších co do cílů 
a obsahu činnosti výboru, předsedkyně požádala členy o stálý aktivní přístup ke všem záležitostem 
týkajícím se a jakkoliv souvisejícím se strategií zaměstnanosti, která je předmětem diskuze nejen 
tohoto jednání, ale jednání budoucích.   

 

V průběhu projednávání tohoto bodu z jednání výboru odešel pan Petr Lanta. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení 

Hlasování: Pro:    8 

Proti:     0 

Zdržel se:   0 

 

 

 

USNESENÍ VHSPP/16/71/2019 

Výbor pro hospodářskou spolupráci a pracovní příležitosti Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. projednal   

 návrh Strategie zaměstnanosti Královéhradeckého kraje  

II. doporučuje  

 

- posílit aktivní roli Královéhradeckého kraje zejména v oblasti školské a sociální,  

- cílit na podporu sociálně vyčleněných a ohrožených jedinců na trhu práce a na podporu 

celoživotního učení a dalšího vzdělávání 

 



Stránka 6 z 6 

 

K bodu 4 

Různé, diskuze, závěr 

 

 

Další dotazy nebyly vzneseny. 

Všechny body programu byly vyčerpány.  

 

 

 

Příští jednání výboru: 

Předsedkyně výboru avizovala 17. jednání výboru pro hospodářskou spolupráci a pracovní 

příležitosti, které se uskuteční ve středu dne 28. 8. 2019 od 15:00 hodin v budově Krajského úřadu 

Královéhradeckého kraje (zasedací místnost Karla Poláčka P1.905). 

 

 

 

Jednání výboru pro hospodářskou spolupráci a pracovní příležitosti bylo ukončeno  

dne 29. 5. 2019 v 16:50 hodin. 

 

 

 

 

 

………………………………………     ……………………………………….. 

Jana Berkovcová               Jiří Škop 

předsedkyně výboru       ověřovatel zápisu 

 

 

Zpracovala: Jindra Smejkalová 

V Hradci Králové dne 4. 6. 2019 

 


